
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio gestione acquisti e contratti di somministrazione 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
celso.nannini@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

  
Oggetto: Appalto specifico della fornitura, trasporto, posa in opera e montaggio degli 

arredi destinati all’immobile universitario denominato “D”, suddiviso in n. 2 
lotti, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della PA per la fornitura 
di arredi, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli art. 35, 55 e 95 del D. Lgs. 50/2016 – Lotto 1: 
arredi per aule universitarie C.I.G. 83590645D4; Lotto 2: arredi per ufficio 
C.I.G. 8359089A74. 
Aggiudicazione relativa al Lotto 1, arredi per aule universitarie C.I.G. 
83590645D4. 
 
 

L A  D I R E T T R I C E  D E L L ’ A R E A  S E R V I Z I  T E C N I C I  E  D I  S U P P O R T O  

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

Premesso che con Decreto del Direttore Generale prot. 0080509 dd 06/07/2020 si è 
approvato l’avvio della procedura per l’appalto specifico della fornitura, 
trasporto, posa in opera e montaggio degli arredi destinati all’immobile 
universitario denominato “edificio D”, nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di arredi, ai sensi 
degli articoli 35 e 55 del D. Lgs. 50/2016: 

C.I.G. lotto 1 …….……..(arredi per aule universitarie): 83590645D4; 

C.I.G. lotto 2 ………………...………(arredi per ufficio): 8359089A74; 

Dato atto che la procedura di gara è stata pubblicata sul Portale AcquistinRetePA 
utilizzando il Sistema Dinamico di Acquisizione per la PA (SDAPA) con 
iniziativa n. 2539228 il giorno 22 luglio 2020 con termine di presentazione delle 
offerte fissato alle ore 12.00 del giorno 02 settembre 2020; 

Considerato che il dott. Paolo Balsini è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento con D.D.G. prot. 0080509 dd 06/07/2020; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi 2020, UA.A.AMM.STS.13 – Settore Patrimonio e provveditorato, 
COAN A.I.20.200.050.100 – Mobili ed arredi; 

Richiamato il decreto della Direttrice dell’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto n. 
516/2020 prot. n. 112327 del 17/09/2020 con il quale è stata nominata la 
commissione di gara, che risulta così composta: 

- prof. Maurizio Bradaschia Presidente 
- prof. Gianluigi Gallenti Commissario 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio gestione acquisti e contratti di somministrazione 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
celso.nannini@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

- p.i.e. Stefano Viezzoli Commissario 
- dott.ssa Novella Benolich Segretario verbalizzante 

Dato atto che il 02 settembre 2020, alle ore 12.00, è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte; 

Preso atto che le offerte degli operatori economici sono state inviate telematicamente 
all’interno del Sistema Dinamico di Acquisizione per la PA (SDAPA) - Portale 
AcquistinRetePA; 

Dato atto che in seguito alla verifica della documentazione amministrativa pervenuta, 
effettuata dal R.U.P., dott. Paolo Balsini, e dal collaboratore del R.U.P., dott. 
Celso Nannini, venivano ammessi alla procedura in oggetto i seguenti 
operatori economici – come risulta dal decreto dirigenziale n. 528/2020 prot. 
n. 115115 dd. 23/09/2020: 

Lotto 1 

- ARES LINE S.P.A.; 

- EURACCIAI OFFICE S.R.L.; 

- LAMM S.R.L.; 

Lotto 2 

- EURACCIAI OFFICE S.R.L.; 

- G8 MOBILI S.R.L.; 

- PIALT S.R.L.; 

- QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A.; 

Visto il decreto della Direttrice dell’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto n. 557/2020 
prot. n. 120664 del 01/10/2020 con il quale si prende atto che il criterio di 
valutazione n. 4 “Pregio tecnico dei materiali” con i relativi due sub-criteri 
“Sostenibilità ambientale del legno” e “Emissione di composti organici volatili” 
sono a tutti gli effetti da ritenersi elementi quantitativi, soggetti a valutazione 
tabellare e che gli elenchi degli articoli, su cui sarà effettuata la valutazione dei 
due sub-criteri, sono quelli elencati negli allegati 9 e 10 dei documenti di gara, 
presentati dai concorrenti; 

Visto il decreto della Direttrice dell’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto n. 608/2020 
prot. n. 128915 del 20/10/2020 con il quale: 

 si disponeva l’esclusione del concorrente EURACCIAI OFFICE S.R.L. - 
SS150, 175, 64046 Montorio Al Vomano (TE), che partecipa per i Lotti 1 e 
2, secondo quanto proposto nel verbale della seduta riservata del Seggio 
di gara dd. 2 ottobre 2020, in quanto l’offerta tecnica presentata dal 
concorrente non è stata ritenuta ammissibile ai sensi di quanto previsto ai 
punti 8 e 12 del Capitolato d’Oneri; 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio gestione acquisti e contratti di somministrazione 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
celso.nannini@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

  si disponeva l’ammissione alla fase di valutazione delle offerte i seguenti 
concorrenti: 

- Lotto 1: ARES LINE S.P.A. - Via Brenta, 7, 36010 Carrè (VI) e 
LAMM S.R.L. – Via Verdi 19/21 – 43017 – San Secondo Parmense 
(PR);  

- Lotto 2: G8 MOBILI S.R.L. - Via Almerico Meomartini, 126, 82100 
BENEVENTO, PIALT S.R.L. - Via Torino, 24L, 10044 Pianezza 
(TO), QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A. - Via 
Cornarè, 12, 31040 Basalghelle (TV); 

Visto il decreto della Direttrice dell’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto n. 736/2020, 
prot n. 141296 del 02/12/2020 con il quale: 

 si approvavano i verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice 

nelle sedute: 

- pubblica del 21 ottobre 2020, 

- riservata del 21 ottobre 2020, 

- riservata del 05 novembre 2020, 

- riservata del 27 novembre 2020, 

 si approvavano i verbali di gara redatti dal Seggio di gara e dal RUP 

nelle sedute: 

- del 30 ottobre 2020, 

- del 27 novembre 2020 

 si disponeva la rettifica del punteggio totale finale attribuito al 

Concorrente ARES LINE S.P.A. che risulta pari a punti pt. 89,983 e si 

determinava conseguentemente una rettifica alla graduatoria di merito 

del Lotto 1, come segue: 

1) ARES LINE S.P.A.    pt.  89,983 

2) LAMM S.R.L.     pt.  89,348 

Richiamato il Capitolato d’oneri, ove al capitolo 13 si prevedeva che «Una volta concluse 
le operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche e formulata 
la relativa graduatoria di merito, prima di procedere alla proposta di 
aggiudicazione, verrà richiesto al concorrente primo classificato, di 
presentare, entro il termine di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, un 
campione, di dimensioni reali, dei prodotti indicati nella seguente tabella […]»; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio gestione acquisti e contratti di somministrazione 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
celso.nannini@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Dato atto che gli articoli previsti per il campionamento relativamente al lotto 1 risultavano 
i seguenti: Posto banco universitario; Tavolo regolabile in altezza; Tavolo 
singolo mobile; Cattedra per aula; Poltroncina imbottita; e che la suddetta 
campionatura è stata richiesta ad ARES LINE spa con nota del 02/12/2020;  

Richiamato il verbale del Seggio di gara dd. 16/12/2020 con il quale si dava atto che i 
prodotti presentati dalla ditta ARES LINE S.P.A. alla medesima data, corredati 
da tutta la documentazione tecnica sul rispetto dei criteri minimi ambientali e 
da tutte le altre certificazioni e omologazioni previste dal capitolato tecnico e 
dal capitolato d’oneri, sono risultati aderenti alle specifiche tecniche di gara e 
alle migliorie presentate nell’offerta tecnica; 

Dato atto che sono stati acquisiti, come previsto dal Capitolato d’oneri al punto 14, con 
riferimento alla ditta ARES LINE S.P.A i seguenti documenti:  
- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere – doc. n. PV4486556 dd. 

30/11/2020; 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS – prot. n. 

INPS_23946470 dd. 23/11/2020; 

- Certificato relativo alla verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di 

cui all’art. 38, comma 1, lett. g) del d.lgs. 163/2006 – rich. di verifica n. 

5274106 dd. 28/10/2020; 

- Certificato del Casellario Giudiziale – cert. n. 4421886/2020/R dd. 

28/10/2020, cert. n. 4421884/2020/R dd. 28/10/2020, cert. n. 

4421883/2020/R dd. 28/10/2020, cert. n. 4375205/2020/R dd. 

26/10/2020; 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese, 

tramite sistema ANAC – dd. documento 28/10/2020; 

e che i controlli sulla documentazione di cui sopra hanno dato esito positivo; 

Dato atto che sono in fase di acquisizione, con riferimento alla ditta ARES LINE S.P.A, i 
seguenti documenti:  
- veridicità del rispetto agli obblighi di cui alla L. 68/99, così come 
dichiarato nel DGUE presentato dall’operatore economico all’interno della 
busta della documentazione amministrativa in fase di gara; 

Effettuata la verifica, come previsto dal Capitolato d’oneri al punto 14, con esito positivo, 
del possesso, da parte della ditta ARES LINE S.P.A., delle certificazioni UNI 
EN ISO 9001:2015, 14001:2015, 45001:2018, FSC ed EMAS, richieste in fase 
di gara; 

Dato atto che la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure 
previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia e che 
conseguentemente prima della stipula del contratto verranno avviate le 
verifiche previste; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio gestione acquisti e contratti di somministrazione 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
celso.nannini@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

Verificato che, come previsto dal Capitolato d’oneri al punto 14, il concorrente ARES 
LINE S.P.A. ha comprovato il valore minimo di fatturato della “Classe di 
ammissione” richiesto per la partecipazione alla gara mediante la 
presentazione dei bilanci approvati e relativi agli anni 2017, 2018 e 2019, con 
ulteriore verifica a campione sul buon esito di alcune forniture per un importo 
complessivo superiore a quello posto a base di gara; 

Verificato che, come previsto dal Capitolato d’oneri al punto 14 circa il rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice dei contratti, ai sensi di quanto 
previsto dell’art. 95, comma 10, il concorrente ARES LINE S.P.A. ha prodotto 
una esaustiva relazione sia sui costi della manodopera, sia in generale sulla 
congruità dell’offerta presentata, da cui si evince che il costo orario medio 
aziendale di Euro 26,037 è superiore al valore medio dei minimi salariali 
retributivi, stimato in Euro 22,66 (paga base con tredicesima, INPS, INAIL e 
TFR) o Euro 24,66 (se comprensivo inoltre di scatti, perequazioni, una tantum 
e altre integrazioni) e che, di conseguenza, anche il costo complessivo della 
manodopera di Euro 38.245,00 risulta congruo rispetto a quanto previsto dal 
Capitolato tecnico. Tenuto conto delle risultanze dell’istruttoria compiuta per 
quanto riguarda la congruità tecnica ed economica dell’offerta prodotta e sulla 
scorta della documentazione giustificativa e degli elementi complessivamente 
forniti dal concorrente in questione, si ritiene che lo stesso possa vantare una 
tradizione nello specifico settore merceologico e che risulta operare 
disponendo di un’organizzazione e di un’esperienza collaudate e maturate in 
numerosi analoghi appalti già eseguiti e affini a quello della gara in oggetto. Si 
può sostenere, altresì, che il concorrente sia riuscito a produrre un supporto 
documentale di approfondimento necessario a dimostrare con ragionevole 
attendibilità e veridicità la sostenibilità tecnica ed economica della propria 
offerta. L’entità del ribasso può essere considerata, quindi, rientrante nell’alea 
tipica dell’appaltatore, potendo essere assorbito con soluzioni tecniche 
adottate dallo stesso e dalle condizioni favorevoli di cui il medesimo dispone 
per eseguire le prestazioni. Si può dunque affermare che l’offerta prodotta dal 
Concorrente è risultata giustificata e dunque, complessivamente, attendibile e 
tecnicamente sostenibile; 

Preso atto della proposta di aggiudicazione redatta dal R.U.P. dott. Paolo Balsini e 
ricevuta in data 21/12/2020 prot. n. 147484; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltaltante; 

 

 

 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio gestione acquisti e contratti di somministrazione 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 
celso.nannini@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di aggiudicare l’Appalto specifico della fornitura, trasporto, posa in opera e 
montaggio degli arredi destinati all’immobile universitario denominato “D”, 
suddiviso in n. 2 lotti, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della PA 
per la fornitura di arredi, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli art. 35, 55 e 95 del D. Lgs. 50/2016 – Lotto 1: Arredi 
per aule universitarie C.I.G. 83590645D4, al concorrente ARES LINE S.P.A., 
classificatosi primo nella graduatoria richiamata nelle premesse, C.F. 
03161590249, via Brenta n. 7 – 36010 Carrè (VI), per un importo totale 
complessivo di € 318.708,00 più IVA nella misura di legge, gravante sui fondi 
indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 2 - di procedere alla successiva stipula del contratto in un termine non inferiore a 35 
giorni decorrenti dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione e fatto salvo l’esito delle procedure di verifica previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia; 

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016; 

art. 4 - di incaricare il Settore Patrimonio e Provveditorato – Ufficio Gestione acquisti e 
contratti di somministrazione – dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

                  
                 F.to La Direttrice dell’Area 

                                                                                         Servizi tecnici e di Supporto 
       F.to Francesca Petrovich 

 

23755
Font monospazio
Pubblicato sul profilo del committente in data 22/12/2020.


		2020-12-21T22:06:16+0100
	IT
	Francesca Petrovich




